



# BURTŅIEKU VĒSTIS

1995.g. oktobris

BURTŅIEKU PAGASTA IZDEVUMS

BURTŅIEKU PAGASTA PADOMES SEDE  
1995. g. 28. septembrī.

- Ajaunoja īpašuma tiesības Dzintrai Cepūrei uz "Roču" zemi, Gunāram Liepiņam un Uldim Liepiņam uz "Mazgaulēnu" zemi, Zigrīdai Židovai uz "Dimantu" zemi.
- Piešķīra kompensācijas sertifikātus Verai Blūmei par "Eglišu" māju zemi.
- Piešķīra zemi lietošanā no VRZ
  - \* Mārtiņam Ozoliņam "Muižnieku" zemi,
  - \* papildus platību Rutai Nāzerei - "Pabāržu" zemi.
- Apstiprināja koplietošanas zemi "Cāļu", "Aleju", "Selgu" māju uzturēšanai.
- Apstiprināja zemes nomas līgumu par J. Plūmes "Lejasgēģeru" zemes iznomāšanu Andrim Plūmem.
- Izveidoja komisiju zemes komisijas iesniegumu registrācijas žurnāla pārbaudei šādā sastāvā: G. Laizāns, I. Logina, I. Varslavāne.
- Pieņēma zināšanai A. Krišjāņa aekaiti par ūdensapgādes sistēmas stāvokli un uzdeva savest kārtībā ūdens sūkņētavu pie bērņudārza.
- Noteica maksu par apkuri 1995./96. apkures sezonā - Ls 0,21 par kvadrātmetru, par silto ūdeni mēnesī Ls 1, - no cilvēka.  
Noteica darba algu kurinātājiem Ls 0,20 par stundu, papildinot darbā pienākumus.
- Noteica ūdens apgādes un kanalizācijas maksu no 01.01.96. - Ls 0,50 no cilvēka, kuri dzīvo labiekārtotos dzīvokļos.
- Iznomāja pagrabu un garažu pie bijušās skolas.
- Ierādīja telpas iecirkņa inspektoram un zemessardzes 3. rotas štābam - J. Vintēna ielā 7 (pag. padomes ēkas 1. stāvā), pārējās telpas rezervējot izpilddirektoram.
- Lēma par dzīvojamo māju privatizācijas komisiju, apsprieda kandidatūras.
- Piešķīra apkures pabalstus invalīdiem un pensionāriem, kā arī pirmsskolas vecuma bērņiem. Apkures parādnieki šo naudu personiski jāmaksā, ja nesapēms, jo to ieskaitīs parādu nomaksā.
- Piešķīra brīvpusdienas Jāpmuižas lauks. skolas audzēkņiem Aigaram Purīnam un Svetlanai Moraru līdz 01.01.96.
- Palielināja vecāku maksu par bērņa uzturēšanu bērņudārzā. No 1. oktobra tā būs Ls 0,40 par katru bērņu dienā.

# PAGASTA PADOME

Ar 28. septembra pagasta padomes lēmumu paaugstināta maksa par kanalizāciju - Ls 0,50 no cilvēka - un par apkuri to māju iemītnikiem, kuri saņem no bijušās skolas katlu mājas - Ls 0,21 par m. Kāpēc? Š.g. augustā saskaņā ar vides aizsardzības komitejas sastādīto aktu tika iztīrīti divi nosēddiķi un viens baseins, kas izmaksāja Ls 300, - Tīrīšanā izmantots "Draglein" ekskavators, kā arī roku darbs. Firma "Tehniskais serviss" veica ūdens atsūkņēšanu dīķos un akās nomainīja elektromotoru, kompresora nomaigu, bioloģisko dūņu atvešanu no Zilākalna (diemžēl kaimiņu pagasti dūņas nepārdeva) Minētie darbi izmaksāja Ls 538, - . Bez tam ekskavatora atvešana, aizvešana Ls 28, - . Kopā tas izmaksāja Ls 858, - . Vēl nepieciešams iegādāties rezerves kompresora un elektromotora komplekta, kas maksā Ls 300, - . Tie jāpasūta Lietuvā. Tātad kopējās izmaksas, kuras jākompensē būs Ls 1200 - 1300. Pagaidām naudu pagasts ir samaksājis, ņemot pabalstiem, brīvpusdienām u.c. Kanalizācijas maksājumi tiks palielināti no 1996.g.1.janvāra, jo daļa iedzīvotāju ir samaksājuši līdz gada beigām.

Par apkuri. Bijušās skolas katlu mājā jāveic katla remonts - jāmaina četras sekcijas (vienas sekcijas cena - Ls 25, pagājušajā gadā Ls 20,-).Tāpat jāmaina caurules, kas savieno siltā ūdens boileru ar pārējo sistēmu, jāmaina vairāki aizbīdņi, vajag ap 50 ugunsdrošo kriegeli.Orientējošās izmaksas Ls 500-600.

Tika nolemts ar apkures sezonas sākumu palielināt algu kurinātājiem Ls 0,20 par stundu, ietverot samaksā kurināšanu, malkas skaldīšanu, kraušanu, zāģēšanu, apkārtnes sakopšanu. Ar 1. oktobri paaugstināta maksa par bērnu ēdināšanu bērnudārzā no Ls 0,30-0,40, jo pēlāik minētās izmaksas sasniedz Ls 0,36. Atcerēsimies, ka pārējās izmaksas sedz valsts un pagasts. Būs, protams, napmierinātība. Bet ar 4. oktobri sākam maksāt apkures pabalstus Ls 10,- apmērā pirmskolas vecuma bērniem un pensionāriem. Saņemot pabalstu dažas māmiņas tecīgus vien devās uz veikalu. Domāju - pirms bērniem kādu drēbes gabalu vai apavus. Bet nekā. Iegādājas banānus ( laikam vitamīnu vairāk nekā mūsu ābolos un dārzeņos ), saules puku sēklas (semečkas), konfektes un ... degvīnu- laikam bērnam tiks kompreses.Diemžēl līdzīgi rīkojās arī viens otrs pensionārs, kuram pabalsts domāts apkurei, malkai. Tie pensionāri un bērnu māmiņas, kuri parādā par apkuri SIA ZA "Burtnieki", Burtnieku pagasta padomei vai vidusskōlai, pabalstu neizmaksāja, bet ieskaitīja šo organizāciju kontos parādu dzēšanai.

U. Mārtinsons.

## BURTNIEKU VIDUSSKOLAS JAUNUMI.

Jaunais mācību gads rit jau otru mēnesi, tāpēc būtu laiks informēt par izmaiņām skolas darbā.

Vispirms par to, ko vēl nepaspējām. Šogad nevarām uzsākt ekonomikas pamatus mācīšanu pēc starptautiskās programmas "Junior Achievement", jo rajonā nenotika kursi, kuros skolotāji iegūtu licenci mācīt šo priekšmetu. Nezinām iemeslu, varbūt tā bija bankas krīze, atliek tikai minēt. Pieteikušies uz kursiem bija vairāki skolotāji, tagad gaidām iespēju apgūt šo programmu.

Turpinām darbu autoapmācības klases iekārtošanā. Tā nodēris arī satiksmes noteikumu mācīšanai visām klasēm, jo, pēc informācijas no CSDD, satiksmes noteikumi ir obligāts priekšmets visās klasēs. Lai iegūtu licenci autovadītāju apmācībai, jābūt divām mācību automašīnām ar nepieciešamo aprīkojumu. Tā ir mūsu lielākā problēma.

Pateicoties pagasta valdes atbalstam, skolā ir veikts plašs remonts. Rekonstruēts jumts sporta zālei un divstāvu korpusam, sporta zālei nomainīti logi, kā arī ierīkotas plašas un skaistas kāpnes uz otro stāvu. Par kāpnēm ir dzirdami dažādi viedokļi - vajadzēja vai nē. Mēģināšu paskaidrot, kāpēc vajadzēja:

-tika saglabāta ārsiena, kura līdzšinējā bojātā balkona dēļ arī tika bojāta ar lietus un sniega ūdeņiem. Zem balkona telpa bija praktiski neizmantojama, sienas bija piesūkušās ar ūdeni un sāka noārdīties liekā mitruma ietekmē.

-tālākā nākotnē varēsim nojaukt kāpnes pie ēdnīcas uz otro stāvu un iegūsim telpu 2. stāvā datorklasei, kā arī varēsim sakārtot ēdnīcas priekštelpu.

Visu šo darbu rezultātā ir sakārtota neliela skolas daļa. Protams, šiem darbiem nepieciešami līdzekļi, taču, ja šeit ieguldīto naudu sadalītu pagasta iedzīvotājiem, būtiska materiāla ieguvuma nebūtu. Protams, pašlaik materiālais nodrošinājums nav vēlāmā līmenī, it sevišķi pensionāriem. Gribas teikt arī to, ka daļa iedzīvotāju ir pārliecināti, ka viņiem pienākas pagasta atbalsts par velti un ir aizmirsuši, ka labklājību var iegūt tikai nežēlīgi strādājot, nevis gaidot humāno palīdzību. Ja tā nebūtu, tad droši vien mūsu lauki nebūtu aizauguši ar usnēm.

Es uzskatu, ka katrā pagastā skolai jābūt visskaistākajai vietai, lai vecākiem būtu patīkami šeit ienākt un bērniem patīkami mācīties. Līdz šādam līmenim mums tālu, tāpēc ceru arī turpmāk uz pagasta un vecāku atbalstu.

Skolas direktors U. Millers.

#### SKOLA INFORMĒ.

~~~~~ Skolēnu skaits. ~~~~~

- \* Pirmajā septembrī skolā mācības uzsāka 215 skolēni. Vislielākās ir 1.a un 2.a klases - katrā 21 skolēns. Vismazāk skolēni ir 1.b - 1, 2.b - 5, 6.c - 2, 8.b - 4, 9.b - 5. Šie skolēni mācās krievu plūsmā.

Vairāki krievu plūsmas skolēni uzsāka mācības latviešu plūsmā (nokārtojot eksāmenu latviešu valodā.)

No 215 skolēniem latviešu plūsmā mācās 187, bet krievu plūsmā mācās 28.

\* Skolotāji.

Šogad darbu atsāk Ināra Stepanova (1.a kl.). Sāk strādāt Andris Caune (amatu mācīšana zēniem).

Varbūt vairāki "BV" lasītāji atcerēsies savu skolotāju Arijū Vincinsku (Pakeri)? A. Pakere mācīs vizuālo mākslu 1.-10.kl., pasniegs mākslas vēsturi 10.kl.

~~~~~ Mācību grāmatas. ~~~~~

- \* Loti dārgas kļuvušas mācību grāmatas, vidējā cena apmēram Ls 2. Mācību grāmata meitenēm par šūšanu maksās Ls 4. Pagaidām skolniekiem grāmatas nav jāpērk, jo iegādājamies tās skolas bibliotēkai. Šogad daudz nopietnāk sekosim grāmatu saglabāšanai. Sabojātas vai nozaudētas grāmatas vietā būs jāpērk jauna vai jāsamaksā divkārtšā vērtība.

Mīlie vecāki, pasekojiet, kā jūsu bērns saudzē skolas grāmatas. Tās noteikti jāapvāko (ja nav speciālu vāku, izmantojiet tapeti, polietilēna plēvi u.c.).

- \* Dienasgrāmatas tagad var būt visdažādākās. 5.-12.kl. būtu ieteicamas izdevniecības "Lielvārds" izdotās, jo tajās ir iespējams katra mēneša beigās izrakstīt visas atzīmes un iepazīstināt ar tām vecākus.

~~~~~ TV, video. ~~~~~

- \* Mudināsim bērnus vairāk lasīt, bet mazāk skatīties TV un spēlēt kompjūterspēles. Skolēni ir iemilējuši šīs kompjūterspēles, bet derētu atcerēties, ka to var darīt apm. 15 min., pēc tam jāpārtrauc - jāļauj acīm atpūsties.

Sargāsim skolēnus no nekvalitatīvu filmu skatīšanās, jo ekrānā redzētā vardarbība, sadisms var radīt vardarbību pašos bērnos.

- \* Skolēnu mugursomas - ļoti dažādas gan pēc lieluma, gan krāsas. Izrādās, ka ārsti nepriecājas par šīm mugursomām, jo tās nēsājot, pat var veidoties apala mugura. Somas nav stingras, locās pēc vajadzības. Bieži vien, lai soma nenoslīdētu, skolēns ir spiests liekties uz priekšu. Pasekosim bērnu stājai.

- \* Šogad pagarinātās dienas grupā mācīsies, galvenokārt, 1.-3.kl. skolēni. Katra skolotāja strādās ar savas klases skolēniem dienā 1-2 st, pēc tam darbu turpinās dežūrējošā grupas skolotāja. Skolēni var doties mājās pēc šīm 1-2 st, kas pavadītas vai arī palikt skolā līdz autobusa atiešanai 16.25.

Direktora vietniece mācību darbā  
I. Logina.

## KULTŪRAS PASĀKUMI

Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svinības  
notiks 18. novembrī plkst. 19.00 Burtnieku kultūras namā.  
Aicinām iedzīvotājus uz svētku koncertu un balli.  
Sekojiēt informācijai - par transportu.

---

Mīlie burtniecieši, esiet ne tikai avīzes lasītāji,  
bet arī aktīvi tās veidotāji.  
Rakstiet, jautājiēt, zvaniet:

pagasta sekretārei V. Zvejniecei - 56543

G. Daļeckai - 56552

I. Caunci - 56327

D. Āķei - 56549

Gaidām arī Jūsu sludinājumus!

Redkolēģija: G. Daļeckā, Dz. Grīnberga, D. Āķe, I. Caune,  
A. Klaviņš, V. Zvejniece, L. Vašuta.